表紙：練習/試合馬 ブルールシファー

拝啓 青山学院大学体育会馬術部 先輩方

入梅の候、先輩方におかれましては益々ご健勝のことと存じ上げます。

現役だより令和5年6月号をお読み下さりありがとうございます。
令和5年度新体制は別頁に記載のある通り、新入生が12名入部し大学生
29名に加え高校生も30名ほどの「合計約60名」の大所帯となりました。
大学生の4年は2名、3年は4名とコロナの余波を受け少数ではあるものの
日々力を合わせて部活動の運営、馬の管理、下級生の面倒など奮闘して
おります。下級生や高校生も作業や馬について大変勉強熱心で、馬術部
とは切っても切れない沢山の汚れ作業にも楽しく積極的に取り組んでく
れており、毎日メキメキと成長しております。
馬匹に関しましては先日十数年ぶりの芦毛、「ハプナブルー」(旧:フォ
ンスヴィーテ)が入厩し、計7頭となりました。どの馬も部員達の頼れる
パートナー、先生として試合や練習にて活躍してくれています。

さて、本年は馬術部100周年という事で、現役もアニバーサリーイヤー
を盛り上げようと広報を中心に尽力しております。
100周年記念の一環として、青学内スポーツ新聞「青山スポーツ」にて
来年度100周年の「ラグビー部」とコラボレーションし、取材して頂き
ました。青山スポーツとしても他部会同士の交流を取材するのは滅多に
ないとの事で珍しい機会ですので、是非ご覧下さいませ。
※9月号のメイン企画として取り扱って頂く予定です。詳細は各SNSにて
掲載させて頂きます。

緑鞍会主催「100周年記念祝賀会」にて多くの先輩方にお会い出来る事
を現役一同心より楽しみにしております。

今後とも何卒変わらぬご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。
略儀ながら書中にてのご挨拶とさせて頂きます。

敬具
青山学院大学体育会馬術部
100代目 主将 山田里奈

主将挨拶

-1-

青山学院大学馬術部の試合馬
として活躍していた、

ブルーリリィ号が4月を持って
退厩いたしました。

どの馬よりも人懐っこく持ち
前の穏やかさで沢山の癒しを
与えてくれました。

新天地でも色んな人に可愛が
られ、元気に過ごせられる様、
部員一同切に願っております。

5月に新たな練習馬として
ハプナブルー号が入厩いたし
ました。
ハプナちゃんは
フォンスヴィーテという名前
で活躍していた元競走馬です。
真っ白(芦毛)で可愛らしい
ハプナちゃんの入厩にみんな
大喜びです！
真っ白な美貌を保てるように
担当部員が奮闘中です！

ブルーリリィ退厩報告

ハプナブルー入厩報告

-2-

～試合結果報告～

★2月26日 学習院輔仁馬術部との交流戦
/青山学院大学町田グラウンドにて

第1競技部班競技

⚪︎Aブロック 勝ち点:学習院
石原ほのか(1年)&メイブルーメイ号
ー最終得点率:68.438%

中谷好作(1年)&メイブルーメイ号
ー最終得点率:59.375%

⚪︎Bブロック 勝ち点:青学
高橋実優希(1年)&ナポレオンブルー号
ー最終得点率:62.188%

山口愛夏(1年)&ナポレオンブルー号
ー最終得点率:66.250%

⚪︎Cブロック 勝ち点:学習院
福田れいら(1年)&ブルーヤヨイ号
ー最終得点率:62.813%

内田峻太(1年)&ブルーヤヨイ号
ー最終得点率:62.188%

第2競技 馬場馬術第2課目B

⚪︎Aブロック 勝ち点:学習院
峯田笑和(高3)&天桜号
ー最終得点率58.846%

⚪︎Bブロック 勝ち点:青学
原碧(1年)&ナポレオンブルー号
ー最終得点率:63.846%

⚪︎Cブロック 勝ち点:青学
今村優花(2年)&純桜号
ー最終得点率:62.308%

第3競技 障害飛越競技
(60cm)

基準タイム:43.86秒

⚪︎Aブロック 勝ち点:学習院
高柳立矢(2年)&ブルールシ
ファー号
ー走行タイム:33.65秒

⚪︎Bブロック 勝ち点:青学
村上大和(2年)&桜小町号
ー走行タイム:63.62秒

★4月15日～16日 第60回東都学生馬術大会
/津久井馬術競技場にて

・第5競技学生賞典馬場馬術競技第5課目A
第16位金子亜里紗(4年)&ブルーフォーエヴァー号
最終得点率:51.605%

・第6競技チャレンジ馬場馬術競技第2課目A
第13位山田里奈(4年)&メイブルーメイ号
最終得点率:56.923%

・チャレンジ障害C
第3位 高柳立矢(3年)＆ブルールシファー号
走行タイム:51.89秒
タイム減点:0点
障害減点:0点
総減点:0点

第6位 村上大和(3年)＆ブルールシファー号
走行タイム:53.45秒
タイム減点:0点
障害減点:0点
総減点:0点

★５月１９日～２１日 SHIZUOKAホースショー
/御殿場市馬術・スポーツセンターにて

5/20(土)
○第9-1競技小障害(一般)
第5位池谷美咲(3年)＆ブルールシファー号
走行タイム:86.44秒
タイム減点:15点
障害減点:4点
総減点:19点

○第25-2競技 JEF馬場馬術第5課目A2022 OP
第1位金子亜里紗(4年)&ブルーフォーエヴァー号
E地点(与田審査員):57.037%
C地点(土方審査員):57.778%
M地点(乾審判員):54.259%
最終得点率:56.358%

○第31競技 JEF馬場馬術第2課目B2022
第4位山田里奈(4年)&メイブルーメイ号
C地点(碓氷審判員):66.154%
M地点(土方審判員):66.923%
最終得点率:66.539%

5/21(日)
○第40-1競技小障害C(一般)
第5位池谷美咲(3年)＆ブルールシファー号
走行タイム:59.61秒
タイム減点:0点
障害減点:0点
総減点:0点

○第40-2競技小障害C(少年・婦人)
第2位安福心優(高等部2年)＆ブルールシファー号
走行タイム:48.38秒
タイム減点:0点
障害減点:0点
総減点:0点

○第61競技 JEF馬場馬術第2課目B2022
第7位安福心優(高等部2年)&メイブルーメイ号
C地点(田沼審判員):58.846%
M地点(碓氷審判員):58.846%
最終得点率:58.846.%

○第66競技 JEF馬場馬術第5課目A2022 OP
第3位金子亜里紗(4年)&ブルーフォーエヴァー号
E地点(土方審査員):56.667%
C地点(中島審査員):52.593%
最終得点率:54.630%

-4-

部員紹介

名前/山田 里奈

学部/文学部 比較芸術学科

推し馬/バロール！

部活動の楽しみ/バロールと後輩の成長。雑談。

部活関連のお仕事。

今年の目標(意気込み)/現役便り作成に携われるのも

あと半年…。全ての活動を丁寧に

楽しく、悔いなく過ごす。

名前/金子 亜里紗

学部/経営学部経営学科

推し馬/リリィ、レナちゃん

部活動の楽しみ/馬たちのかわいい写真をとること、

部員とのおしゃべり

今年の目標(意気込み)/全日本を目指して関東学生で

いい成績を残す！

名前/今村 優花

学部/文学部英米文学科

推し馬/ナポレオン

部活動の楽しみ/ナポレオンの放牧を眺める

今年の目標(意気込み)/上級生の自覚を持って、人と

も馬とも良い関係を築けるように頑張ります！

名前/池谷 美咲

学部/文学部英米文学科

推し馬/ルシファー

部活動の楽しみ/担当馬の成長を見守ること

今年の目標(意気込み)/上級生として部を支える

［４年生］

［３年生］

現在、４年生２人
３年生４人
２年生１１人
１年生１２人 の計２９人で活動しています！

［２年生］

名前/高柳 立矢

学部/理工学部

好きな馬/さくらちゃん

部活動の楽しみ/たまにご飯を奢ってもらう事

今年の目標(意気込み)/後輩に奢る努力をする

名前/村上 大和

学部/理工学部電気電子工学科

好きな馬/ヤヨイ

部活動の楽しみ/馬と人に会えること

今年の目標(意気込み)/絶対に落馬しません！

名前/中谷 好作

学部/地球社会共生学部

好きな馬/メイブルーメイ号

部活動の楽しみ/馬にご飯を草をあげること

今年の目標(意気込み)/外乗に行く！

名前/ 福田 れいら

学部/文学部英米文学科

好きな馬/ ブルールシファー

部活動の楽しみ/ 馬と関わること

今年の目標(意気込み)/ 馬に似合ってる人になること

名前/山口愛夏

学部/法法

好きな馬/ブルーヤヨイ、ブルーハート

部活動の楽しみ/ヤヨイちゃんの名前を呼ぶと顔を

出して返事をしてくれるとき！

今年の目標(意気込み)/

騎乗面だけでなく馬のケアについても詳しくなる。

名前/古宮 有紗

学部/総合政策学部

推し馬/ブルーフォーエヴァー

部活動の楽しみ/レナちゃんを愛でること

今年の目標(意気込み)/部活動をより活発にしていけ

るよう精力的に取り組みたいです！

名前/石原 ほのか

学部/地球社会共生学部

推し馬/リリィ、バロール

部活動の楽しみ/部員と馬に会うこと、

部員とご飯を食べること

今年の目標(意気込み)/強く生きること

名前/原 碧

学部/教育人間科学部教育学科

推し馬/メイメイ

部活動の楽しみ/みんなとお喋りすること！

今年の目標(意気込み)/心身ともに強くなる

名前/高橋 実由希

学部/教育人間科学部教育学科

推し馬/ナポレオンブルー

部活動の楽しみ/毎朝馬房を開ける瞬間

今年の目標(意気込み)/人馬一体

名前/内田 峻太

学部/法学部法学科

推し馬/ナポレオンブルー

部活動の楽しみ/馬に乗ること・当番時の料理

今年の目標(意気込み)/障害飛越・三連単一点的中

［１年生］

名前/小林 昂嗣

学部/理工学部

推し馬/ヤヨイちゃん

部活動の楽しみ/断然馬房掃除

今年の目標(意気込み)/

練習面：どんな馬でも駈足を出せるようになる

生活面：葦毛の子と仲良くなりたい

名前/小西 凛生

学部/法学部法学科

推し馬/ヤヨイ

部活動の楽しみ/部員との何気ない会話

今年の目標(意気込み)/下級生の教育と部活の学び

を深める

名前/杉本鷹哉

学部/法学部法学科

好きな馬/ブルーリリィ

部活動の楽しみ/探索中

今年の目標(意気込み)/青学馬術部に好成績を持ち帰

ること

名前/峯田 笑和

学部/総合文化政策学部

推し馬/ヤヨイ

部活動の楽しみ/馬と触れ合うこと

今年の目標(意気込み)/

シンプルチェンジできるようになる！

名前/佐竹 真吾

学部/社会情報学部

推し馬/ナポレオン

部活動の楽しみ/同期と話すこと

今年の目標(意気込み)/駈歩をできるようにする

名前/後藤 颯斗

学部/理工学部電気電子工学科

推し馬/ナポレオンブルー

部活動の楽しみ/ 馬の感情を読み取れるようになり

たいです

今年の目標(意気込み)/ 筋トレして20キロ増やします

名前/小林 凜

学部/地球社会共生学部

推し馬/バロール

部活動の楽しみ/駈歩をすること、部員とお話しを

すること

今年の目標(意気込み)/馬と仲良くなる

名前/高島 ゆづき

学部/教育人間科学部心理学科

推し馬/バロール

部活動の楽しみ/馬たちに会えること

今年の目標(意気込み)/馬にも人にも信頼して

もらえるようになること

名前/山下 雄大

学部/経営学部経営学科

推し馬/メイメイ

部活動の楽しみ/馬を見ること

今年の目標(意気込み)/遅刻しないこと

名前/今本 歩睦

学部/経済学部経済学科

推し馬/ルシファー君

部活の楽しみ/馬を理解すること

今年の目標(意気込み)/動物が好きで入部したので

信頼されるようになりたいです！

名前/早川 迅

学部/法学部

推し馬/ブルーバロール

部活動の楽しみ/にんじんをあげる

今年の目標(意気込み)/乗馬の基礎を完璧に！

名前/渡邊 淑傑

学部/理工学部

推し馬/みんな大好き

部活動の楽しみ/馬の世話をみんなで楽しくやること

今年の目標(意気込み)/自力で馬に乗れるように

頑張ります

名前/黒木 蘭

学部/地球社会共生学部

推し馬/メイメイ

部活動の楽しみ/部員のみんなと話せること

今年の目標(意気込み)/馬用語全部覚える！

名前/小高 知也

学部/文学部

推し馬/ナポレオンブルー

部活動の楽しみ/馬の世話をしながら、馬の様

子を観察するのが楽しみです

今年の目標(意気込み)/とにかく馬から振り落

とされないように頑張りたいと思います

名前/高原 万璃愛

学部/文学部英米文学科

推し馬/バロール

部活動の楽しみ/かわいい馬ちゃんたちと

心を通わせること

今年の目標(意気込み)/何かしらの大会に出場したい！

日々、部員たちと
練習や試合を頑張って
くれている大切な馬たちを
ご紹介します！

馬紹介

ブルーフォーエヴァー
🥕馬場試合馬

🍎ほわほわ優しい女の子

ブルールシファー
🥕練習＆障害試合馬
🍎頑張り屋さん

ブルーヤヨイ
🥕練習＆馬場試合馬

🍎ベテランの優しいお姉さん

メイブルーメイ
🥕練習＆馬場試合馬
🍎奇跡の美少女と評判

-11-

ブルーバロール
🥕練習馬

🍎青学最年少＆やんちゃ盛り

ナポレオンブルー
🥕練習馬

🍎まじめで根が良い

ハプナブルー
🥕練習馬

🍎真っ白なアイドル候補

New !

-12-

合計29人と馬7頭の大所帯に
なった馬術部の活動の様子を
ご紹介します！

みんなで自己紹介！
驚きの大人数です

口の中まで
ピカピカに⁈

朝の集合
念入りな情報共有で
統率をとります

来たれ新入生！！

-13-

新入生の初騎乗！
マンツーマンで安心

さくらちゃん
で自主練！

馬に乗った後も
練習のチャンス！

緊張も解けて
きた？

-14-

-15-

-16-

S33 内藤 喜嗣様

S36 岩崎 修様

S46 伊納 保夫様

S54 柏木 智佳子様

S57 高梨 文子様

S60 堀川 万由美様

H5 夏目 香織様

H12 桃野 亜紀様

H12 廣畑 耕司様

寄付報告

寄付寄贈者御芳名一覧

今年度は新型コロナウイルスによる制限が緩和され、例年通りの新入生
歓迎会が開かれました。歓迎会をきっかけに入部してくれる新入生が
増加し、馬術部はますます活気を取り戻しつつあります。
昨年度に引き続きOGOBの方々を初めとする多くの方から沢山のご支援
を頂き、大所帯となった現在ものびのびと活動できております。
この場をお借りして謹んで御礼を申し上げます。
以下の表には2023年1月から5月にかけて頂いたご寄付、ご支援のご報告
となります。部員一同精一杯活動してまいりますので、今後ともよろし
くお願いいたします。

上記に記載のOGOBの方以外にも、青学馬術部と親交の深い関係者の
方々より、たくさんの頂き物を頂戴いたしました。
この場をお借りして御礼申し上げます。

H26 橋本 治奈様

H31 一箭 大貴様

H31 加藤 かおり様

H31 北垣 果林様

H31 林 由佳様

R4 結城 健人様

R5 大野 花穂様

R5 青山 侑史様

金子 久美子様

-17-

この度、100周年記念グッズを部員の手作り
で作成することが決定いたしました！

完成したグッズは100周年記念集会で

緑鞍会の皆様へ向けて販売することを予定し
ております！！

頂いたお代は馬術部の活動に役立てさせてい
ただきます。

ぜひご検討ください！

※画像はイメージです

６３

-18-

住所：〒195－0064
東京都町田市小野路町1571青山学院大学
町田グラウンド内馬場
電話番号：042－737－0518

発行者：青山学院大学体育会馬術部広報
編集：3年今村優花

2年石原ほのか

発行日：2023年6月

学習院戦集合写真

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3: 5月に新たな練習馬として ハプナブルー号が入厩いたしました。 ハプナちゃんは フォンスヴィーテという名前で活躍していた元競走馬です。 真っ白(芦毛)で可愛らしい ハプナちゃんの入厩にみんな 大喜びです！ 真っ白な美貌を保てるように担当部員が奮闘中です！
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12: 馬紹介
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19: 100周年記念 グッズ販売のお知らせ
	スライド 20